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Leder

 Tankevækkende forår
Af: CLAUS WESTERGREEN, FORMAND BJMF

Det har da i den grad været et tankevækkende forår:
Overenskomstforhandlinger, der mundede ud i nær-

mest ingenting, og et stort nej fra Byggegruppen i BJMF.
Panikindkøb af militært isenkram og myndighedernes 

opfordring til private firmaer om at melde sig på banen og 
tilbyde deres varer til oprustning af Danmark, mens solda-
terne, der skal betjene arsenalet og måske endda sætte liv 
og lemmer på spil, fik afslag på deres lønkrav.

Den mere eller mindre orangefarvede præsidents op-
sigtsvækkende krav og udtalelser på den anden side af 
Atlanten. Det kan til tider være ganske underholdende, men 
vidner samtidig om total mangel på empati og medmen-
neskelighed, og om et verdenssyn der udspringer af cool 
cash og profitoptimering.

Er det virkelig, de værdier der skal være dominerende 
i en verden, der er kommet så langt i viden, teknologi og 
indsigt?

Herhjemme oplever vi at det bliver sværere og sværere 
at hverve medlemmer til fagbevægelsen, og at det bliver 
sværere at få valgt tillidsfolk på arbejdspladserne. Jamen, 
vi må da gøre os nysgerrige på tendensen og spørge 
hvorfor!

Det er på arbejdspladserne, at kampen og fremskridtet 
først og fremmest kan og skal foregå. Det er her, der op-
leves, knokles og dannes erfaringer, meninger og krav til 
forbedrede vilkår.

Og det er i den grad tillidsfolkene der kan og skal være 
fagforeningernes forlængede arm og være formidlerne af 
de tanker og krav der stilles her. Det er en vigtig og essentiel 
post at indtage som tillidsvalgt.

Skal det være nødvendigt med kontante belønninger 
for at få nogen til at melde sig på banen som tillidsfolk? Skal 
man lokke med fribilletter til fodbold for at få arbejdere til 
at melde sig ind i en fagforening?

Jeg tror vi skylder os selv og de fremtidige generationer 
at være nysgerrige på hvorfor fællesskabet ikke tiltrækker 
flere og hvorfor vi ikke formår at fastholde flere. Kan det 
løses med medlemsgoder eller reelle resultater og land-
vindinger?

Historisk har det altid været bevægelser og sammen-
hold, der skabte forandringer og forbedringer, og derigen-
nem skabt ildsjæle og visionære idealister.

Jeg nægter at opgive troen på mennesket som et socialt 
væsen, der trives, udvikles og styrkes i sociale fællesskaber. 
Hvis vi kan genfinde målet og retningen for 
fagbevægelsen og reelt kæmpe for med-
lemmernes vilkår, så lad os da komme 
i gang og det med det vuns!

Lad os starte med at turde 
være nysgerrige. Turde diskutere 
hvad der skal til for at blive ban-
nerførere for Fagbevægelsen 2.0. 
Og have mod til at handle.

Hvad kræver det? Nåh, bare noget 
gedigent sammenhold, mod og 
solidaritet! Og selvfølgelig: 
Lyst til forandring!

Ønsker alle et 
godt og spirende 
forår.

3f.dk/bjmf
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Årets Groundsman

 Han får græsset til  
 at gro i Fælledparken, 
 nu har han vundet pris
Groundsman, driftskoordinator på Østerbro og BJMF-medlem, 
Lars Christiansen, er kåret som årets Groundsman.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Søren D. Andersen

Lars har til hverdag ansvaret for Øster-
bro og Svanemøllen Idrætsanlæg, Fæl-
ledparken samt et antal mindre anlæg. 
Lars fik sit svendebrev som grounds-
man i juni 2020, men har arbejdet i Kø-
benhavns Kommune siden 1992.

Lars fortæller stolt om det anlæg vi 
møder ham i på Østerbro, om arbej-

det med de mange forskellige baner 
han har ansvar for, og om hvordan han 
greb muligheden for at uddanne sig til 
groundsman, da den bød sig.

LARS OG FODBOLDBANERNE
Arbejdet som groundsman betyder, at 
Lars varetager plejen af fodboldbaner 

og idrætsanlæg, så banerne både kan 
benyttes til fodbold, koncerter og an-
dre sociale arrangementer. Et arbejde 
som Lars varetager med stort engage-
ment , og som på baner i København 
kan være en stor udfordring, da ba-
nerne benyttes til mange aktiviteter og 
af mange mennesker.

Specialarbejdere

Lars Christiansen er kåret  
til årets groundsman.  

Til daglig har han ansvaret 
for Østerbro og Svanemøllen 
Idrætsanlæg, Fælledparken 
samt et antal mindre anlæg. 
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Lars er en ud af otte groundsmen 
i Københavns Kommune, og det er 
hans kollega i Distrikt S, Claus Østervig 
Petersen, der har indstillet Lars til pri-
sen. I sin indstilling skriver Claus:

»Jeg indstiller Lars, fordi han i min 
optik er det en groundsman bør være. 
Lars er professionel og passioneret i sit 
arbejde omkring hans fodboldbaner. 
Hans stadionbane, hvor B93 spiller 

1.division, og FCK Youth spiller deres 
kampe. Hans breddebaner (fælled-
parken, Svanemøllen idrætsanlæg 
med flere) får hans fulde opmærk-
somhed, så alle brugere får optimale 
forhold at spille og træne på.«

Lige nu er Østerbro Stadion ved at 
blive renoveret, for at kunne leve op til 
de krav der stilles til en 1.divisions fod-
boldbane, og for at modstå forandrin-
ger i klimaet blandt andet med mere 
regn. Det arbejde er Lars involveret 
i og fortæller med passion om alt lige 
fra valg af vækstlag, typer af græsfrø, 
dræning og varme i banen.

– Hvor meget og hvor lidt varme der 
er i en bane er vigtigt. For meget varme 
kan for eksempel brænde rødderne 
på græsset af, men med den korrekte 
varme kan vi udvide sæsonen eller få 
en hurtigere vækst, forklarer Lars.

Specialarbejdere

Uddannelsen som groundsman

På groundsmanuddannelsen lærer du om græs, kunstgræs, hybridgræs, 
vækstforhold, pleje, gødning, ukrudt, og miljø og biologiske forhold på 
boldbaner

Som groundsman skal du analysere problemer med græsvækst og 
finde frem til de rigtige løsninger, så du kan foretage den daglige pleje 
af boldbaner og deres udenomsarealer.

Du lærer om plænens tilstand, beregne arealers vandforbrug og van-
dingsbehov, justere, reparere og vedligeholde enkle el-anlæg og hydra-
lisk udstyr, vedligeholde vandingsanlæg og andre redskaber i dit arbejd, 
bekæmpe ukrudt, svamp og skadedyr

Groundsmanuddannelsen er en erhvervsuddannelse.

Årets Groundsman er Lars Christiansen, 
BJMF-medlem og ansat i Københavns 
Kommune. Lars fik sit svendebrev som 

groundsman i juni 2020, men har arbejdet 
i Københavns Kommune siden 1992.

4 Nr. 2  april 2025Fagligt Fokus



 Fra ufaglært 
 til faglært
Hvis du er ansat i kommunen, kan 
du som ufaglært eller kortuddan-
net tage en faglært uddannelse, 
bevare din løn under uddannelse 
og være sikret job bagefter. Du 
kan altså gennemføre en faglært 
uddannelse uden at skulle tænke 
over økonomiske konsekvenser for 
dig og din arbejdsgiver.

DU KAN SØGE HVIS DU
	� Er 25 år eller derover.
	� Har mere end 2 års anciennitet 

som medarbejder i kommunen.
	� Er ufaglært/kortuddannet og 

ikke har opnået højest faglært 
niveau på området.

KOM I GANG
	� Tal med din leder og tillids

repræsentant om dine mulig-
heder for uddannelse.

	� Afklar hvilken uddannelse, der 
er relevant for dig.

	� Kontakt uddannelsesstedet 
sammen med din leder og 
tillidsrepræsentant og få afkla-
ret længden på uddannelsen.

	� Udfyld ansøgningsskemaet 
sammen med din leder og 
tillidsrepræsentant.

Ansøgningsskemaet findes på 
denkommunalekompetencefond.dk

SPØRGSMÅL
Kontakt din tillidsrepræsentant 
eller din 3F afdeling. 

Det er Lars som sørger for bereg-
ninger til gødskning, såning, jord til 
renovering af baner, så hans dygtige 
kollegaer kan bringe de rette mæng-
der ud.

VEJEN TIL FAGLÆRT
Lars blev uddannet groundsman i 2020 
via ordningen Fra ufaglært til faglært, 
som han blev bekendt med gennem 
fagforeningen, og fik opbakning fra 
cheferne til at starte uddannelse.

– Hvis jeg ikke havde kunne bruge 
den ordning, havde jeg aldrig fået ud-
dannelsen, siger Lars og forklarer, at 
ordningen betød, at han tog uddan-
nelse uden at gå ned i løn.

At Lars har fået meget viden med 
fra uddannelsen er helt tydeligt, og det 
er svært at følge med når Lars ruller 

sig om græstyper, vækstlag, vandings
anlæg og hybridbaner. Den viden 
kommer københavnerne til gode, når 
der afholdes DHL eller 1. maj i Fælled
parken, samtidig med at der stadig 
skal kunne afvikles fodboldtræning 
og kampe. Det kræver ekstra meget 
pleje, vedligehold og genoprettelse af 
området.

»Om Lars er den dygtigste grounds-
man der er, vil der sikkert altid være for-
skellige meninger om. Men grounds
man det er han, det er blevet en del af 
hans arbejds-DNA, en del af Lars’s DNA. 
Han er dygtig, professionel og passio-
neret«, lyder det i kollegaens indstilling 
til prisen som Groundsman of the year.

Det er Groundsman Association, 
Denmark, der uddelte prisen, som Lars 
modtog på Hotel Svendborg.

Specialarbejdere

Groundsman, Lars Christiansen 
har modtaget en pris for sit gode 

arbejde. Arbejdet som groundsman 
betyder, at Lars varetager plejen 

af fodboldbaner og idrætsanlæg.
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Solidaritet

Støttekoncert

 Støt Hus Forbi med 
 musik og fællesskab
Rød koncert er et samarbejde mellem Hus Forbi og 3F Bygge-, Jord- og Miljøarbejdernes 
Fagforening, som hvert år i fællesskab afholder støttekoncert for foreningen Hus Forbi.

Af: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Søren D. Andersen

Sæt kryds i kalenderen den 30. august 
og kom forbi Mølle Allé 26 i Valby til 
billige drikkevarer og mad mens du 
nyder musik og støtter hjemløse. Alt 
overskud går ubeskåret til Hus Forbi.

Rune Nielsen, tagdækker og fag-
lig sekretær i BJMF er en af initiativ-
tagerne til Rød Koncert og fortæller, 
at Rød Koncert opstod som ide i 2023 
på baggrund af samtaler mellem Hus 
Forbi og 3F Bygge,-Jord og Miljøarbej-
dernes Fagforening.

SOLIDARITET ER VORES DNA
– Vi mener, at kampen for rettigheder 
til de hjemløse og socialt udsatte er 
vigtig. Den kamp ligger naturligt i tråd 
med vores fagforenings DNA, nemlig 
kærlighed og klassekamp. Det er ægte 
klassekamp at vise solidaritet og støtte 
op om de svageste i samfundet, siger 
Rune Nielsen.

Hus Forbis formål er at hjælpe 
samfundets udsatte. Deres fokus på at 
forbedre hjemløse og socialt udsattes 

vilkår, er et arbejde 3F Bygge,-Jord og 
Miljøarbejdernes Fagforening gerne 
vil støtte op om.

– Politikerne sætter desværre ikke 
mange ressourcer af til at hjælpe dem, 
der ryger ned mellem stolene i samfun-
det. Det resulterer i, at foreninger som 
blandt andet Hus Forbi står forholdsvist 
alene om at italesætte problematikker 
for hjemløse og socialt udsatte, forkla-
rer Rune og understreger, at det er på 
det bagtæppe Rød Koncert er opstået.
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Solidaritet

– Det er derfor vi har søsat et årligt 
arrangement, hvor det ikke må koste 
indskuddet til en Tesla at gå i baren, 
hvor alle skal have råd til at deltage, 
adgangen er gratis og alt overskud skal 
ubeskåret gå til Hus Forbi, siger Rune.

ALT ER FRIVILLIGT
Rune fortæller, at alle der arbejder og 
optræder til Rød Koncert gør det uden 
betaling, og de frivillige du møder til Rød 
Koncert kommer både fra Hus Forbi, 
flere forskellige fagforeninger og andre 
frivillige med kærlighed til fællesskabet.

Rød Koncert bygger udelukkende 
på kærlighed og fællesskab, og har 
begrænsede økonomiske midler og 
kan derfor godt bruge hjælp.

 Musikprogram 
 Rød Koncert
SUPERLOADER
Superloader er et musikalsk powerhouse, der blander 
grunge, klassisk rock og hård rock til en uforglemmelig lyd. 
Deres debutalbum »Travel in Time« åbnede dørene for om-
fattende turnéer og en loyal fanbase.

LOUIS JARTO
Louis Jarto er kendt for sine »random koncerter« rundt om 
i verden, fra Sahara-ørkenen til Bermuda-trekanten. Han har 
slået Guinness World Records med den nordligste koncert 
nogensinde. Hans optrædener er energiske og unikke.

MATHILDE FALCH
Mathilde Falch er en kompromisløs sangskriver med en unik 
blanding af sårbarhed og vildskab i sine tekster. Hun har 
gennem 14 år turneret på alt fra gader til store festivalsce-
ner. Mathilde Falch gav en smuk koncert på sidste års Rød 
Koncert.

ALMSKOU & HØJMARK
Almskou & Højmark leverer smuk og akustisk musik, der rø-
rer lytteren med deres enkle, men stærke lydbillede. Deres 
koncerter byder på en intim og ægte musikoplevelse.

PLEASURE SQUAD
Pleasure Squad er et energisk punkband, der spiller stilsik-
kert op til fest. Efter en pause er de tilbage med nyt musik, 
og de deler deres udgivelser gratis via Bandcamp. Deres mu-
sik er en fest, og de skaber en rå og festlig atmosfære, der 
får alle til at bevæge sig.

OLE OG DE NAVNLØSE
Ole Og De Navnløse leverer ultra charmerende rock med 
ligefremme tekster og fængende melodier. Deres musik er 
en blanding af danske rockklassikere og festfyldte riffs. Med 
deres afslappede attitude og livlige shows får de både an-
meldere og publikum til at synge med og danse.

2MOD1
2MOD1 er et musikalsk projekt, der udforsker menneskets 
uløselige konflikter og primale instinkter gennem sjælfuld 
musik og dansksprogede vokaler. Deres musikalske univers 
er absurd, energisk og fyldt med intensitet, der både sparker 
røv og får hårene til at rejse sig på de mest uventede steder.

Du kan hjælpe på flere måder

�	 Inviter dine venner til at følge Rød Koncert 
på Facebook (vi har brug at komme så 
bredt ud som muligt og reklame er dyrt).

�	 Kom på dagen og tag vennerne med.
�	 Hvis du har lyst til at være frivillig på 

dagen, så skriv til rune.nielsen@3f.dk.
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 En god kammerat og  
 faglig aktivist har takket af
Tekst: Lars Pless ∙ Foto: Søren D. Andersen

Lørdag den 22. februar tabte Lasse, 
med det borgerlige navn Tommy 
Larsen, kampen til kræft efter et læn-
gere sygdomsforløb.

Lasse voksede op i et arbejderhjem 
i Vanløse med sin mor, far og store-
søster, indtil en dag hvor forældrene 
blev skilt. Pengene var små, og Lasse 
bidrog i en tidlig alder til sit eget op-
hold ved at gå til hånde og køre varer 
ud for en grønthandler i nærområdet. 
Her grundlagde han sit ry, som en rask, 
hjælpsom og vellidt Vanløsedreng. Et 
ry, som fulgte ham resten af livet. Altid 
kunne man stole på Lasse.

Efter skolen kom han i lære som 
glasblæser i et lille firma i Ryesgade, 
hvor de bl.a. lavede kolber, rør og rea-
gensglas til laboratorier og hospitaler, 
og i weekenderne tjente han en ekstra 
skilling i Tivoli, hvor han sad og lavede 
smådyr og figurer.

Det var her, at han blev introduce-
ret til fagbevægelsen, og blev medlem 
af en fagforening.

Efter sin læretid, var det tid til 
nye eventyr. Lasse blev havnearbej-
der og arbejdede en tid i Frihavnen 
med lastning og losning af de store 
oceangående skibe, der den gang lå 
i havnen. Hver morgen mødte man 
op til mønstring, hvor de fremmødte, 
så blev forhyret af Stevedore Kom-
pagniet – hvis de var heldige. Lasse 
elskede sit arbejde i havnen, men da 
han stiftede familie, var det ikke nok 
at tjene til dagen og vejen, som dag-
lejer i havnen.

I starten af 70’erne fik han job i Kø-
benhavns Kommunes Gadevedlige-
holdelse, som jord- og betonarbejder. 
Her startede hans faglige aktivisme for 
alvor. Alle fagforeningens markeringer 
»gravede« han sig ned i, og deltog 

aktivt i alt. Fra møder og general
forsamlinger på arbejdspladsen og 
i fagforeningen, til demonstrationer 
på Christiansborg – altid forrest, som 
fanebærer på barrikaderne.

Lasse stillede altid op og forsvarede 
alle, der blev uretfærdig behandlet. 
»Ret skulle være Ret«. Det har utallige 
arbejdsgivere og øvrige autoriteter fået 
at mærke. Han var kompromisløs, og 
der var aldrig langt fra ord til handling 
i Lasses verden. Det havde selvfølge-
lig konsekvenser for ham, men de blev 
mødt ophøjet ro. Lasse kom altid ar-
bejdsgiverne i forkøbet og sagde selv 
op, hvis det var kommet dertil.

Efter 10 år i Gadevedligeholdel-
sen valgte han at sige sin stilling op. 
Derefter fulgte 15 år som brolægger-
arbejdsmand, hvor han bestred for-
skellige tillidsposter i klubbestyrelsen, 
og desuden var medforfatter af bro-
lægningsarbejdernes 100 års jubilæ-
umsbog, inden han i 1995 igen blev 
ansat i Københavns Kommune, hvor 

han arbejdede indtil han gik på efter-
løn i 2010.

Lasse engagerede sig til det sidste 
i pensionistklubben og sad også i en 
periode i bestyrelsen og var desuden 
ølmand i SKOF.

Lasse valgte sin egen vej, da han 
fik at vide, at han var uhelbredelig 
syg, sagde han selv stop og frabad 
sig yderligere behandling. Lasse ville 
ikke gå på kompromis, ikke en gang 
hvis det kunne forlænge hans liv for 
en stund. Han kendte konsekvensen 
af sin sværeste beslutning og tog den, 
som han har gjort hele sit liv.

Lasse efterlader sig en søn, en sø-
ster, og sin hustru Ulla.

Æret være dit minde Lassefar!
Vores tanker går til familie og venner.

Lasse blev bisat den 27. februar 2025, 
fra Søndre Kapel, Bispebjerg Kirke-
gård. Efterfølgende var der gravøl 
i fagforeningen BJMF.

nekrolog

Lassefar (Tommy Larsen) på talerstolen ved BJMF’s generalforsamling i 2021 
og som altid med noget på hjertet for fællesskabets sag og med klar tale.
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G-dage

 Hvad du 
 skal vide
Mange medarbejdere, særligt 
udenlandske kollegaer, oplever 
problemer med at få udbetalt deres 
G-dage. Flere vikarbureauer undlader at 
betale dem mellem jobs, selvom de skal.

G-dage er en kompensation, som arbejdsgiveren 
skal betale til en medarbejder, der mister sit job. 
Beløbet er ca. 973 kroner pr. dag, og man kan mak-
simalt få to G-dage per opsigelse.

1.	 Dem, der har ret til dagpenge: 
Hvis du melder dig ledig og vil modtage dag-
penge, bliver du modregnet to G-dage.

2.	 Dem, der ikke har ret til dagpenge: 
Det er stadig vigtigt at melde sig ledig på 
Jobnet.dk og du har stadig ret til dine G-dage.

KRAV FOR AT MODTAGE G-DAGE
For at være berettiget til G-dage skal du:
	� Være medlem af en a-kasse.
	� Være tilmeldt jobcenteret som ledig.
	� Have arbejdet mindst 74 timer inden for de sidste 

4 uger.
	� Være opsagt uforskyldt.
	� Ikke være på ferie, syg, eller have andet arbejde.

REGLER FOR G-DAGE, NÅR ARBEJDET 
STOPPER, MEN MAN STADIG ER 
TILKNYTTET VIKARBUREAUET
Selvom du stadig er registreret hos et vikarbureau, 
har du ret til G-dage, hvis du bliver ledig mellem 
vikariater. Det afgørende er, om du opfylder betin-
gelserne for G-dage.

HVAD GØR VI?
BJMF har besluttet at udarbejde en pjece om reg-
lerne. Pjecen oversættes til en række af de mest 
brugte sprog blandt andet polsk, rumænsk og en-
gelsk. Den kommer til at ligge online, men vil også 
blive delt ud på byggepladser.

Hvis du er i tvivl om dine G-dage, så kontakt din 
a-kasse hurtigst muligt.

Kort nyt

Årsmøde

 Byggefagenes 
 Samvirke 
 mødtes i 
 København
Byggefagens Samvirke har afholdt årsmøde med 
tilbageblik på et aktivt år, stilhed for kollegaer 
omkommet i arbejdsulykker og valg af formand.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: privat

Formand Henrik Juul Rasmussen 
bød velkommen med en beretning 
om et begivenhedsrigt år fyldt med 
vigtige fagpolitiske initiativer. Sam-
virket fejrede sit 100-års jubilæum, 
og står fortsat stærkt, erklærede 
formanden i sin beretning.

Året i Byggefagenes Samvir-
ker har blandt andet budt på en 
EU-valgdebat efterfulgt af et se-
minar om grænseoverskridende 
arbejdskriminalitet med EU-par-
lamentarikere.

Traditionen tro markerede Byggefagens Samvirke Krystalnatten 
som en klar modstand mod den voksende fascisme. Storbykon-
ferencen samlede norske og svenske kollegaer, og i tæt politisk 
samarbejde med FH Hovedstaden har Byggefagens Samvirke flere 
gange besøgt både Rådhuset og Folketinget.

Der har også været plads til international solidaritet, blandt 
andet med fagforeninger i Ukraine.

Arbejdsmiljøudvalgets formand Christian Ingebrekt, fortalte 
om udvalgets arbejde og sagde blandt andet:

– Sidste år mistede vi ni kolleger alene i bygge- og anlægs-
branchen, foruden de 21 andre, som tog på arbejde og ikke kom 
hjem igen. Det er uacceptabelt, og vi skal aldrig vænne os til døds-
fald på danske arbejdspladser.

Beretningen slutter med ordene: Man skal ikke dø af at gå på 
arbejde, hvorefter årsmødet rejste sig og holdt et øjebliks stilhed 
for alle dem, som mistede livet i en arbejdsulykke i 2024.

Henrik Juul Rasmussen blev genvalgt som formand for Bygge-
fagenes Samvirke. Tillykke med valget.

ILLUSTRATION: FREEPIK
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 BJMF 
 Immigrant har 
 fået nyt look
BJMF har i flere år udgivet nyheder og 
information på hjemmesiden BJMF 
Immigrant.

Hjemmesiden har seks forskellige 
sprog og henvender sig til de uden-
landske kolleger – primært på bygge-
pladserne.

Nu er den gamle side BJMF Immigrant 
flyttet og har fået nyt look.

 BJMF Immi- 
 grant w nowej 
 odsłonie
Od kilku lat BJMF publikuje aktual-
ności i informacje na stronie inter-
netowej BJMF Immigrant.

Strona jest dostępna w sześciu różnych 
językach i skierowana jest do zagra-
nicznych kolegów – przede wszystkim 
z placów budowy.

Teraz stara strona BJMF Immigrant zo
stała przeniesiona i ma nowy wygląd.

 BJMF 
 Immigrant 
 atsinaujino
Jau eilę metų BJMF skelbia naujienas 
bei aktualią informaciją BJMF Immi-
grant svetainėje.

Svetainėje informacija pateikiama šešio-
mis skirtingomis kalbomis ir yra skirta iš 
užsienio atvykusiems kolegoms, ypač 
tiems, kurie dirba statybų sektoriuje.

Dabar senoji BJMF Immigrant svetainė 
persikėlė kitur bei atnaujino išvaizdą.

Kort nyt
FO

TO
: ISTO

C
K

BJMF 
Immigrant
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Underskriftindsamling

 Fagligt aktive 
 for fred
Fagligt aktive forsøger at sætte gang i debatten 
om fred med en underskriftsindsamling.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen

Vi vil fred og velfærd – ikke krig og 
bomber, lyder det fra initiativtagerne 
til en ny underskriftsindsamling for 
fred.

Det er fagligt aktive fra offentlige 
og private fagforeninger og på tværs 
af byer, der har taget initiativ til en 
underskriftsindsamling med overskrif-
ten: Vi vil fred og velfærd – ikke krig 
og bomber. Initiativtagerne mener, 
at fagbevægelsen historisk har haft 
fredsspørgsmålet som en naturlig del 
af sit arbejde, og at det haster med, at 
den igen sætter fred og nedrustning 
på dagsordenen.

I opfordringen til at skrive under 
lyder det: Milliarderne ruller til oprust-
ning. Den danske regering omlægger 
til krigsøkonomi og truer med en 

egentlig krigsskat, hvor 
skattekroner skal gå til 
krudt og kugler i stedet for 
kollektiv velfærd.

Kort nyt
ILLU

STRATIO
N

: CLKER-FREE-VECTO
R-IM

AG
ES/PIXABAY

Læs mere i 
Arbejderen

Støt på 
Skrivunder.net

Følg på 
Facebook

Medlemsblad

 Om Fagligt Fokus
Undrer du dig over, at dette blad ligger 
i postkassen allerede nu – mere end 
en måned tidligere, end annonceret?

Det skyldes, at forbundet har valgt at annullere 
et nummer af deres Fagblad, som Fagligt Fokus 
bliver udsendt sammen med, for at gøre distri-
butionen billigere. 

Vi har derfor måttet flytte omdelingsdatoen 
fra den 20. maj til den 8. april

De øvrige deadlines og udgivelsesdatoer for 
blad nr. 3 og 4 i 2025 er uændrede.
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I BJMF’s Byggegruppe havde vi sam-
stemmigt vedtaget to hovedkrav til 
OK25 på byggeområdet: Kædeansvar 
og nedsat arbejdstid. Ingen af vores 
krav er blevet imødekommet i forliget 
på byggeområdet. Vores forhandlere 
har fået dikteret og desværre accep-
teret et afskriv af industriforliget. 
Økonomien i gennembrudforlig in-
deholder en beskeden ramme og 
under vores forhandlinger har ar-
bejdsgiverne på intet tidspunkt været 
interesseret i, at omdanne rammen 
til noget som tilnærmelsesvis skaber 
positiv forandring for os i byggebran-
chen.

Over en længere periode er konse- 
kvenserne af den massive udnyttelse af 
udenlandsk arbejdskraft blevet synlig- 
gjort, blandt andet via diverse tv-doku- 
mentarer og efterbetalingssager. Det 
understreger det vi som bygningsarbej- 
dere har kendt og været vidne til i årtier. 
Vi SKAL have brugbare værktøjer til kam- 
pen imod social dumping i vores over- 
enskomster NU, hvis vi skal sikre vores 
løn- og arbejdsforhold i fremtiden. Øko- 
nomiske stigninger til dem som allerede 
tjener mest, er ligegyldige hvis vi ikke har 
adgang til vores arbejde fordi arbejdsgi- 
verne foretrækker billig fleksibel under- 
betalt udenlandsk arbejdskraft.

Alle brancher sammenkædes og vi 
må aldrig acceptere, at nogle brancher 
får stoppet et forlig ned i halsen. Vi vil 
ikke acceptere, at vores forhandlingsret 
bliver tilsidesat. Det er vores opfattelse, 
at den ensretning som vi er vidne til, 
skal nedkæmpes, før det bliver aner-
kendt som normalen for de fremtidige 
overenskomstforhandlinger. I fagbe-
vægelse bør vi stå sammen og tager 
kampen i fællesskab uanset prisen, når 
arbejdsgiverne er urimelige.

Derfor opfordrer vi alle til at være 
solidariske med os bygningsarbejdere 
og stemme NEJ til arbejdsgivernes 
diktat!

OK25

 3F BJMF’s Byggegruppe:

STEM NEJ

TIL
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OK25

»Vi kan ikke leve med beskedne stigninger og 

snævre selvbetalte frihedsrettigheder i overens

komstperioden, nar organiserede kollegaer reelt 

mister adgangen til arbejdet og bliver erstattet 

af underbetalt udenlandsk arbejdskraft.«

Snedker-Tømrernes Brancheklub, Storkøbenhavn

Læs hele udtalelse på www.3f.dk/BJMF

»Endnu engang kan vi konstatere at vores medlem-

mers krav ikke er blevet taget med ind til forhandlings-

bordet. Endnu engang kan vi konstatere et råddent 

forhandlingsklima, hvor vores forhandlingsudvalg 

bliver bedt om at tage stilling til et hav af protokollater 

efter to dage uden søvn og tid til gennemlæsning.«

Murersvendenes Brancheklub, København

Læs hele udtalelse på www.3f.dk/BJMF
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Offentlige

reguleringsordningen

 Snydt for lønstigning
Håndværkere, gartnere og specialarbejdere ansat i staten får en 
langt mindre lønstigning end forventet pr. 1. april 2025.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Søren D. Andersen

I stedet for de lovede 1,31 procent, må 
de nøjes med 0,41 procent. Endnu en 
gang bliver de offentligt ansatte ramt 
af reguleringsordningen – et system, 
der skulle sikre en retfærdig lønudvik-
ling, men som i praksis trækker dem 
bagud.

REGULERINGSORDNINGEN: EN 
MEKANISME DER TRÆKKER 
I DEN FORKERTE RETNING
Reguleringsordningen skal teoretisk 
sikre, at lønudviklingen i staten føl-
ger den private sektor. Problemet er, 
at den ofte fungerer som en bremse 

for offentligt ansattes lønstigninger 
snarere end en sikring af retfærdige 
vilkår. Ved overenskomstforhandlin-
gerne i 2024 blev det vurderet, at den 
private sektor ville opleve en vis løn-
vækst, hvorfor de offentlige lønninger 
blev sat til at stige med 1,31 procent. 
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Offentlige

Men da den faktiske private lønudvik-
ling ikke har levet op til skønnet, be-
tyder det, at offentlige lønmodtagere 
nu må nøjes med 0,41 procent i stedet.

I praksis betyder det, at de offentligt 
ansatte må betale for fejl i den måde, 
lønreguleringen er blevet håndteret.

Lønstigningen gælder for stats-
ansatte, der er omfattet af CFU-
forliget, som er den aftale, der regu-
lerer arbejdsforholdene for offentligt 
ansatte, og for dem, der er omfattet 
af OAO-S-Fællesoverenskomsten; 
aftale for offentlige specialarbejdere, 
der dækker løn- og arbejdsvilkår for 
personer, der arbejder med praktiske 
opgaver som vedligehold, gartneri og 
rengøring i den offentlige sektor.

Næstformand i BJMF, Rasmus 
Bredde, kalder situationen for dybt 
urimelig:

– Vi har i forvejen haft svært ved 
at følge med inflationen, og nu får vi 
endnu engang en lønstigning, der er 
langt mindre end forventet. Det er en 
kæmpe skuffelse for vores medlem-
mer.

Videre kritiserer Rasmus Bredde 
hvordan sammenligningerne af løn-
ninger ikke giver et retvisende resultat, 
og siger:

– Vi må håbe, at de ændringer af 
ordningen, som vi fik igennem ved 
OK24 kommer til at give et mere ret-
visende resultat, når de træder i kraft. 
Men selv med den ændring, er det et 
problem, at man sammenligner løn-
ningerne på et næsten 100% over-
enskomstdækket offentligt arbejds-
marked, med Danmarks Statistiks tal 
fra et privat arbejdsmarked, hvor store 
dele ikke er dækket af overenskomst.

OFFENTLIGT ANSATTE 
HÆNGER STADIG I BREMSEN
Ved OK24 blev der aftalt en samlet 
ramme på 8,8 procent over to år. Det 
resulterede i generelle lønstigninger 
på 7,8 procent i staten, 6,51 procent 
i kommunerne og 6,53 procent i re-
gionerne. Dertil kom en pensionsfor-
højelse pr. 1. april 2024, som i mange 
tilfælde kun kunne konverteres til løn 

på bekostning af den langsigtede 
opsparing. Spørgsmålet er, om det 
var nok til at indhente de senere års 
reallønstab.

Ifølge Danmarks Statistik har privat
ansatte nu indhentet deres tab i købe-
kraft fra de høje inflationsår 2021-2022. 
Offentligt ansatte er derimod stadig 
bagud. Måler man reallønsudviklin-
gen siden 2018, er de offentligt an-
satte nogenlunde tilbage på samme 
niveau, men ser man på tallene fra 
1. kvartal 2021 – lige før inflationen tog 
fart – mangler de stadig omkring to 
procentpoint i realløn.

Rasmus Bredde understreger, at 
der skal gøres noget ved den skæve 
lønudvikling:

»Vi ser en tendens, hvor de offent-
ligt ansatte altid står bagest i køen, 
når det kommer til at følge med de 
private lønninger. Det er ikke holdbart 
i længden – der skal rettes op på det 
her system, så vores medlemmer ikke 
bliver hægtet af.«

Spørgsmålet er, om de offentligt 
ansatte igen skal vente forgæves på, 
at reguleringsordningen pludselig 
vender i deres favør – eller om det er 
på tide at se på et mere retfærdigt 
system for fastsættelse af offentlige 
lønninger.

Vi ser en tendens, hvor de offentligt 
ansatte altid står bagest i køen, når 
det kommer til at følge med de 
private lønninger, siger næst- 
formand og formand for 
servicegruppen i BJMF, 
Rasmus Bredde. 

Specialarbejdere,  
håndværkere og gartnere  
ansat i staten får en langt  
mindre lønstigning end 
forventet pr. 1. april 2025.  
I stedet for de lovede 1,31 procent, 
må de nøjes med 0,41 procent.
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Fagnørden

Fremtidens håndværkere

 Mød en brolægger,  
 klap en gris og læg et tag
Igen i år kan du møde en masse spændende fag på Roskilde Dyrskue 
den 30. maj - 1. juni, hvor lærlinge og svende viser fagene frem.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Michael Johannesen

Lærlinge og svende fra mange af håndværksfagene mødes 
på Roskilde Dyrskue, hvor de over tre dage i arbejdende 
værksteder viser publikum hvad deres arbejde byder på 
i uddannelsen, og det daglige arbejde på byggepladserne.

Formålet er at vise unge og forhåbentligt kommende 
lærlinge lidt om hvad fagene kan.

Tagdækker Helge Hansen var med fra starten i 2018, og 
deltager også i årets Dyrskue sammen med det lokale ud-
dannelsesudvalg for tagdækkere.

– Jeg var en af initiativtagerne, og i 2018 startede det 
lokale uddannelsesudvalg for tagdækkere og struktører 
med hjælp fra skoler i Audebo og Roskilde. Det har udviklet 
sig meget siden, og du kan nu møde mange uddannelser 
blandt andet brolæggere, tømrere, snedkere og smede. 
Også certifikatuddannelser, som stillads, fuge, diamant-
skæring og asfalt er på pladsen med deres fag, fortæller 
Helge.

Dyrskuet har samlet alle fagene i et stort fælles område, 
som de kalder Fremtidens håndværkere.

VI SKAL VISE UDDANNELSERNE
– Vi er nødt til at vise de unge hvilke uddannelser der findes, 
og Dyrskuet er næsten blevet en ny form for erhvervskata-
log i levende live, siger Helge og fortæller at de i løbet af 
de tre dage Dyrskuet varer kommer i kontakt med mange 
interesserede.

– Vi rammer måske ikke lige målgruppen, men vi ram-
mer deres forældre og især mødrene er interesserede i at 
høre om fagene, og så kommer der en god snak ved spise-
bordet, forklarer Helge.

I løbet af dagene i Roskilde bruger frivillige mange timer 
på at få det hele op og stå, og der deltager lærlinge fra både 
grundforløb og hovedforløb, udlærte svende, og faglærere 
fra hver uddannelse. Fredag bliver undervisningen lagt ud 
på dyrskuet, lørdag og søndag deltager lærlingene og læ-
rerne frivilligt. Sidste år var 22 fag repræsenteret.

I år kan publikum blandt andet møde og se brolæggere 
kæmpe om at blive Danmarks allerbedste brolægger.
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Ny murerklub

 Murerklub styrker  
fællesskabet
Fusionen af Murersvendenes Brancheklub og Murerarbejdsmændenes Brancheklub 
blev enstemmigt vedtaget på et møde i Arbejdermuseets smukke sal.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Søren D. Andersen

Murernes, Murerarbejdsmændenes, 
Stenhuggernes og Stukkatørernes 
faglige klubber i Storkøbenhavn blev 
i februar til Murerbrancheklubben. 
Det var en historisk begivenhed, og 
selve generalforsamlingen foregik 
i historiske omgivelser på Arbejder-
museet i Rømersgade.

Der var arbejdersange fra balko-
nen, kollegaer i alle aldre, debat, faner 
og god stemningen til generalforsam-
lingen, som enstemmigt vedtog at 
sammenlægge de to klubber.

Nyvalgt formand for klubben, Jonas 
Andersen, er glad for den nye, stærke 
klub.

– Jeg er glad for, at vi har taget 
beslutningen om at slå os sammen 
og styrke det faglige fællesskab. Vi vil 
stå endnu stærkere og kan markere 
vores holdninger og krav med endnu 
mere slagkraft, lyder det fra Jonas 
Andersen.

Efter mødet var der fælles gang 
mod Murergade, hvor festlighederne 
fortsatte i Murerstiftelsen med åben 
reception. Undervejs mod Murergade 
blev der gjort holdt ved Murerarbejds
mændenes tidligere hus i Wesselgade 
17. Dagen sluttede med pølser, øl, vand 
og snak med kollegaer, der var kommet 
fra flere dele af landet.

Fagnørden

Murerarbejdsmænd og 
murere side om side i 
kampsang, der afslutter en 
god fælles generalforsamling 
på Arbejdermuseet.

Stemningen var i top, 
da murersvendene 
og murerarbejds-
mændenes klubber 
slog sig sammen 
i en ny klub.
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Jakon A/S bortviste i marts en arbejdsmiljørepræsentant, da han påpegede 
og reagerede på den sammenstyrtningsfare, han så på pladsen.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen & Lotte Ott ∙ Foto: Privat

Jakons byggeplads i Linnésgade 16/
Nørre Voldgade 15 har haft besøg af 
fagforeningen flere gange på grund af 
store arbejdsmiljøproblemer.

– Det er en af byens dårligste plad-
ser, siger Christian K. Sørensen, fag-
lig sekretær og arbejdsmiljøansvarlig 
i BJMF.

SAMMENSTYRTNINGSFARE
Da murersvend Martin (efternavnet 
er redaktionen bekendt), prøvede 
at forhindre en kollega i at arbejde 
i et farligt område med sammenstyrt-
ningsfare i kælderen, endte han med 
at blive bortvist og senere fyret.

– Jeg ser en kollega fra et andet 
firma stå og arbejde, og jeg beder 
ham stoppe arbejdet. Manden taler 
ikke dansk, og forstår derfor ikke, hvad 
jeg mener og vil ikke stoppe arbejdet, 
fortæller Martin.

– Jeg ender med at lede ham væk 
ved at tage fat i hans krop og føre 
ham den anden vej, mens jeg peger, 
og viser ham, hvor faren for sammen-
styrtning er, fortæller Martin, der vur-
derer at en sammenstyrtning vil gå 
hele vejen fra kælder over stueetagen 
til 1. sal.

MARTIN PASSEDE PÅ 
SIN KOLLEGA
Martin har lang erfaring i byggebran-
chen og har desuden været arbejds-
miljørepræsentant flere gange. Han 
har også taget AMR-uddannelsen. 
Han var ansat hos en underentrepre-

Fagnørden

Nederst ses 
dørhullet og ovenfor  
murværket, der er tæt  
på at styrte sammen. 
Gummislangerne, der hænger, 
er fyldt med brændende 
varmt fjernvarmevand.

Arbejdsmiljø

 Bortvist for at passe på kolleger
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nør og var valgt til AMR på pladsen 
i Linnésgade.

Dagen efter bortviser Jakon A/S 
Martin fra pladsen. Årsagen er, at den 
udenlandske kollega skulle have følt 
sig krænket, da Martin ledte ham væk 
fra det farlige arbejde. Ti minutter efter 
bortvisningen bliver Martin fyret fra sit 
firma.

– Jeg er rystet over det her. Martin 
har gjort præcis, hvad han skal efter 
lovgivningen: nemlig at stoppe farligt 
arbejde. Det er problematisk, når fol-
kene på pladsen ikke kan tale sammen 
på grund af sproget. Jeg kan ikke se, 
at Martin kan gøre andet end at passe 
på en kollega og lede ham væk, siger 
Christian K. Sørensen fra BJMF.

EN AF BYENS DÅRLIGSTE 
PLADSER I BYEN
Christian K. Sørensen, har, som tid-
ligere nævnt, været på pladsen flere 
gange fordi der har været en række 
problemer. Udover sammenstyrtnin-
gen, er den manglende vinterinddæk-
ning et stort problem og der har været 
nedstyrtningsfare på 12-15 meter.

– Der har været meget kritik af alt 
lige fra støv og kulde til manglede 
afspærring. Det kulminerede i sidste 
uge (slutningen af februar. red.), hvor 
vi bliver bekendt med, at der også er 
opstået alvorlig sammenstyrtnings-
fare, siger Christian K. Sørensen

– Det er simpelthen ikke rimeligt, at 
der skal gå så mange måneder, uden at 
firmaet gør noget, og så endda bort-

viser ham, der faktisk bare prøver at 
redde sine kollegaer.

– For at huske hvor vigtigt arbejds-
miljø og sikkerhed er, kan vi jo bare 
tænke på Flemløsesagen, hvor tre 
udenlandske bygningsarbejdere mi-
stede livet og flere kom til skade lige 
præcis på grund af sammenstyrtning, 
siger han.

Efter både fagforeningens og Ar-
bejdstilsynets besøg er området med 
sammenstyrtningsfare blevet korrekt 
afspærret.

Vi har talt med administrerende 
direktør i Jakon A/S, Teddy Pedersen, 
der ikke har nogen kommentar.

Fagnørden

– Jeg er rystet over det her. Martin 
har gjort præcis, hvad han skal efter 
lovgivningen: nemlig at stoppe 
farligt arbejde, siger Christian 
K. Sørensen, faglig sekretær og 
arbejdsmiljøansvarlig i BJMF.

Arbejdsmiljø

Firma vidste 
besked 
om farlige 
stoffer, men 
gjorde intet
Tømrersjak arbejdede 
med giftige stoffer i lang 
tid – uden at vide det.

Tekst & foto: Lotte Ott

Juul & Nielsen er blevet idømt en bod 
på 57.500 kr for at have udsat et tøm-
rersjak for bl.a. kræftfremkaldende 
stoffer, PCB og bly, selvom virksom-
heden vidste besked om de farlige 
stoffer.

I referatet fra det mæglingsmøde, 
der førte til boden, hedder det bl.a. at: 
»… virksomheden på et oplyst grund-
lag bevidst og over en længere peri-
ode groft har tilsidesat arbejdsmiljølo-
ven…«.

Tømrersjakket, der udskiftede vin-
duer, blev først efter et halvt år bekendt 
med de farlige stoffer, da tilfældigt så 
både APV og den screening af byg-
ningen, som firmaet havde fået fore-
taget forud for arbejdets begyndelse.

BJMF mener, at det er et brud på 
hovedaftalens § 4 om ledelsesretten, 
som er blevet misbrugt, fordi virk-
somheden på et oplyst grundlag har 
tilsidesat arbejdsmiljøloven og »groft 
eksponeret tømrersjakket for bl.a. 
kræftfremkaldende stoffer uden no-
gen som helst former for hensynta-
gen til medarbejdernes sikkerhed og 
sund.«

Virksomheden oplyste ved mæg-
lingsmødet, at de har ændret og op-
strammet deres procedurer.

Arbejdsmiljø

 Bortvist for at passe på kolleger
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Tømrer, fagforeningsaktiv, 
BJMF-medlem og nødhjælps
arbejder. Tidligere a-kasse 
medarbejder i BJMF, 
Jette Gottlieb er færdig 
i Folketinget, men langt 
fra færdig i politik.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen 
Foto: Søren D. Andersen

Jette Gottlieb takker af fra Folketin-
get efter mange års politisk og faglig 
kamp. Fra tømrerlærling til politiker 
har hendes rejse været præget af en 
urokkelig tro på solidaritet og kampen 
for bedre arbejdsforhold. Vi mødte 
hende til en samtale om hendes liv, 
arbejde og syn på fremtiden.

FRA GEOGRAFILÆRER 
TIL TØMRERLÆRLING
Jette Gottlieb er uddannet i geografi 
og startede sin karriere på Det Fri 
Gymnasium, og Rødovre Gymnasium, 
hvor hun underviste. Efter ti år beslut-
tede hun sig for at forlade undervis-
ningsverdenen.

– Jeg følte, at jeg manglede den 
praktiske dimension af livet, siger Jette 
Gottlieb, som under tiden som gym-
nasielærer var med i et større bygge-
projekt på Christianshavn. Et hus, som 
kommunen egentlig havde besluttet 
skulle kondemneres. Huset blev re-

Portræt

Interview

 Fremtidens politik 
 skal formes fra neden

Jette Gottlieb, medlem af BJMF 
og tidligere folketingsmedlem 

for Enhedslisten, er ofte at 
finde til demonstrationer for 
ordentlige arbejdsforhold.
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Portræt

noveret og lavet til kollektiv, hvor Jette 
stadig bor. Det var her, hun fik smag 
for håndværk og besluttede sig for at 
blive tømrerlærling. Men at komme 
ind i faget var ikke uden forhindringer.

MODSTANDEN MOD 
KVINDELIGE TØMRERLÆRLINGE
– Da jeg prøvede at få en læreplads, 
fik jeg at vide, at kvinder ikke hørte til 
i faget. Mange mestre sagde direkte, at 
de ikke ville ansætte en pige, fordi hun 
nok bare ville blive gravid og forlade fa-
get, eller også spurgte de om jeg ville 
have et job på kontoret? siger Jette 
Gottlieb, der på det tidspunkt var 35 år.

Til sidst lykkedes det at finde en 
læreplads i et lille firma, og hun var 
den eneste kvinde på skolen. Det 
skabte nogle udfordringer, men Jette 
Gottlieb lod sig ikke kue.

– Jeg har aldrig haft problemer 
med at være kvinde i faget. Man skal 
være rummelig og tage de kommen-
tarer, der kommer, med et glimt i øjet. 
Men det var dengang og heldigvis har 
tingene ændret sig en del.

Jette blev i 1986, som 38-årig ud-
lært tømrer hos Langhoff & Søn.

FRA BYGGEPLADS TIL 
FOLKETINGET
Efter sin læretid blev Jette Gottlieb 
hurtigt aktiv i fagbevægelsen og blev 
valgt som tillidsrepræsentant. Her var 

hun en markant stemme i kampen 
for bedre arbejdsvilkår og lønforhold. 
I 1994 blev hun valgt ind i Folketinget 
for Enhedslisten, og oplevede hurtigt 
en skævvridning i repræsentationen.

– Folketinget er fyldt med akade-
mikere og professionelle politikere. 
Arbejderne er stort set fraværende, og 
det er et problem. Det betyder, at de 
beslutninger, der bliver truffet, ikke al-
tid afspejler almindelige menneskers 
virkelighed, forklarer Jette Gottlieb.

Jette understreger, at det er både er 
ved lovgivning, men også alle de små 
bisætninger man hører, der vidner om 
at meget få ved noget om arbejdslivet. 
Det kan for eksempel være virkelighe-
den med at have syv opsigelser inden 
for kort tid, som mange håndværkere 
oplever, men folk på Christiansborg 
slet ikke kender til, siger Jette.

Efter en periode i politik vendte 
Jette Gottlieb tilbage til sit fag som 
tømrer. Mange sagde, at det ville 
være umuligt at vende tilbage efter så 
mange år, men hun beviste det mod-
satte, og kom tilbage på byggeplad-
sen i en alder af 53 år.

INTERNATIONALT UDSYN
Over en periode på 15 år fra 1991 ar-
bejdede Jette som tømrer, i fagbe-
vægelsen eller som er valgt til Folke
tinget, men har også en udlængsel og 
trang til at yde konkret hjælp i verdens 

brændpunkter. Jette bliver udsendt 
flere gange til både kurdiske Irak, 
Jugoslavien, Irak, Iran og Indonesien 
efter tsunamien.

– Jeg var en af de første, der blev 
udsendt af Dansk Flygtningehjælp til 
et katastrofeområde, fordi jeg havde 
skrevet mig på deres beredskabs
liste. Jeg var forpligtet til at møde op, 
hvor som helst i verden, en katastrofe 
ramte, indenfor 72 timer, fortæller 
Jette Gottlieb.

Jette var typisk udstationeret tre 
måneder af gangen, hvilket fint kunne 
kombineres med arbejdet som tømrer. 
Jette er dygtig til at organisere og til 
det logistiske, så hun får ofte opgaver 
med at opbygge flygtningelejre, som 
for eksempel i Penjwin i den kurdiske 
del af Irak, hvor hun står for at få en 
flygtningelejr til 100.000 flygtninge til 
at fungere med mad, sanitære forhold 
og »tag« (telt) over hovedet.

SOLIDARITET ER NØDVENDIG 
FOR FAGBEVÆGELSENS 
OVERLEVELSE
Jette blev første gang ansat i fagbe-
vægelsen i 1993, dengang i TIB (Fag-
forbundet Træ- Industri og Byg), men 
sagde op, da hun blev valgt til Folke-
tinget i 1994. Næste gang, i 2005, blev 
hun valgt som Kasserer og A-kasse-
leder og var en del af Daglig Ledelse. 
Da TIB fusionerede med 3F i 2011 blev 

Interview

 Fremtidens politik 
 skal formes fra neden
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Jette trukket ind for at hjælpe med 
at sammenlægge de to afdelingers 
økonomi. Jettes kendskab og enga-
gement i BJMF går derfor mange år 
tilbage, og hun har beholdt fagfor-
eningsmedlemskab i alle årene. 

Som tømrer og fagforeningsak-
tivist har Jette Gottlieb altid været 
optaget af faglig solidaritet. Hendes 
tid i fagbevægelsen har været præ-
get af kampen for bedre løn, kortere 
arbejdstid og en stærkere organise-
ring på arbejdspladserne. Hun har 
set, hvordan samarbejde og fagligt 
sammenhold har sikret bedre vilkår. 
Men hun ser også en bekymrende 
tendens.

– Mange mennesker i dag forstår 
ikke vigtigheden af solidaritet. De tror, 
at de kan klare sig selv, men vi har brug 
for hinanden. Hvis vi ikke holder sam-
men, risikerer vi at miste de rettighe-
der og forbedringer, vi har kæmpet for 
i årevis.

Hun fortæller en historie fra byg-
gepladsen om en ældre svend, der 
blev set som en byrde af de yngre. 
De tre unge svende ville ikke ’trækkes 
rundt’ med den ældre kollega. Men da 
vi satte et køkken op, var det ham, der 
blev færdig først, fordi hans erfaring 
hjalp ham. Vi skal tage hensyn til hin-
anden, siger Jette.

BRÆNDER FOR FAGET
På trods af at have trådt de bonede 
gulve på Christiansborg, rejst verden 
rundt og organiseret flygtningelejre, 
og været valgt til et hav af bestyrelser 
og råd, så er det stadig tømrerfaget, 
der trækker i Jette.

– Jeg brænder virkelig for mit fag. 
Jeg elsker at lave tag, tag er klart mit 
foretrukne. Der er en fremragende 
udsigt, og så er det spændende at ar-
bejde med bærende konstruktioner, 
siger Jette Gottlieb.

Da hun efter tiden i Folketinget 
vendte tilbage til tømrerfaget, ople-
vede hun, at der var sket meget, og 
nu var fokus mere på det bæredyg-
tige byggeri, hvor Jette var med til 

at bygge bæredygtige sommerhuse. 
– Ja de var nærmest håndklappede, 
griner hun.

Jette understreger, hvor vigtigt det 
er, at vi kan renovere.

– Renovering er en central del af 
den grønne omstilling, og de dags-
kurser som Hustømrerforeningen har 
afholdt er en rigtig vej og et vigtigt ini-
tiativ. Den faglige stolthed er vigtig at 
bevare, påpeger Jette.

FREMTIDENS FAGBEVÆGELSE 
OG POLITIK
For Jette Gottlieb er det afgørende, at 
fagbevægelsen igen bliver en stærk 
folkelig bevægelse.

– Hvis vi skal overleve, skal vi styrke 
solidariteten mellem fagene og ikke 
kun tænke på os selv. Pladsbesøg og 
dialog mellem generationer er vigti-

gere end nogensinde, siger Jette og 
understreger at politik skal komme af 
lysten til at forandre.

– Jeg tror på, at fremtidens politik 
skal formes af folkelige bevægelser fra 
neden. Det er der, de virkelige foran-
dringer sker.

Efter mange år i Folketinget er det 
en kamp, hun stadig vil være en del af 
om end fra en ny vinkel.

AFSLUTNINGSVIS
Jette Gottlieb har haft en bemærkel-
sesværdig karriere, der strækker sig fra 
undervisning til tømrersvend, fra byg-
gepladser til politiske beslutnings-
gange. Hendes arbejde i både TIB og 
BJMF har været en hjørnesten i hendes 
kamp for bedre arbejdsforhold og en 
mere solidarisk fagbevægelse – og 
den kamp fortsætter.

Portræt

medlemmer, familie og venner til
Brancheklubberne i BJMF inviterer

Jette Gottlieb. tømrer og tidligere folketingsmedlem til 1.maj i BJMF.
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medlemmer, familie og venner til
Brancheklubberne i BJMF inviterer

BJMF BJMF 
 Mølle Allé 26  Mølle Allé 26 
2500 Valby2500 Valby

Lørdag  Lørdag  
28. juni 28. juni 
kl. 13.00kl. 13.00

En festlig dag for børn og En festlig dag for børn og 
voksne med musik, is  voksne med musik, is  

og lækker mad fra grillog lækker mad fra grill

Hør musik med den Hør musik med den 
talentfulde singer- talentfulde singer- 

songwriter Louis Jartosongwriter Louis Jarto

Oplev klubberne dyste Oplev klubberne dyste 
og prøv kræfter med og prøv kræfter med 

sømslagning, rodeotyr, sømslagning, rodeotyr, 
murstensløftmurstensløft

Gratis mad og  Gratis mad og  
billige drikkevarerbillige drikkevarer
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WFTU-konference

 International 
 solidaritet og 
 klassekamp
Stigende pensionsalder, længere arbejdstid og oprustning 
var store temaer, da verdensforbundet for fagforeninger 
(WFTU) mødtes til konference. BJMF deltog med to personer.

Tekst: Anne Mette Omø Carlsen ∙ Foto: Peter Christensen & Søren D. Andersen

I slutningen af januar deltog BJMF 
i den europæiske konference for 
Verdensforbundet for Fagforenin-
ger (WFTU) i Frankrig. Her samledes 
120 faglige repræsentanter fra hele 
Europa for at diskutere arbejder-
klassens udfordringer og vedtage en 
strategisk handlingsplan. Stukkatør

svend Elias Haack og murersvend 
Peter Christensen deltog på vegne af 
BJMF.

FOKUS PÅ KLASSEKAMP
Elias Haack fortæller, at de fik mange 
erfaringer fra andre landes fagforenin-
ger med hjem. Hvordan organiserer 

de sig? Hvad kan vi lære af dem? Det 
var inspirerende at høre om forskellige 
strategier fra både Europa og tidligere 
koloniserede lande. Selv Monacos LO 
var repræsenteret.

Mødet indeholdt beretninger fra 
forskellige områder, og vedtog en 
handlingsplan for de kommende år.

Der var et særligt fokus på stigende 
pensionsalder, længere arbejdstid og 
den massive oprustning, som mange 
lande investerer i. Det var tankevæk-
kende at se, hvordan de samme pro-
blemer rammer arbejderklassen på 
tværs af landegrænser, siger Peter 
Christensen.

OPRUSTNINGENS 
KONSEKVENSER FOR 
ARBEJDERKLASSEN
Krigstruslen i verden blev også debat-
teret, og alvoren er tydelig over hele 
Europa.

– En af de vigtigste beslutninger 
var at have et stærkt fokus på oprust-
ning. Det er arbejderklassen, der be-
taler prisen for krige, både økonomisk 
og menneskeligt. Det er grotesk, at re-
geringer bruger enorme summer på 
militær, når almindelige mennesker 

Internationalt

Den europæiske konference for Verdensforbundet for Fagforeninger 
(WFTU) i Frankrig. 120 faglige repræsentanter fra hele Europa mødtes for 
at diskutere arbejderklassens udfordringer og vedtage en handlingsplan. 
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Internationalt

kæmper med inflation og dårligere ar-
bejdsforhold. Desuden er oprustning 
også en klimabelastning af dimensio-
ner, siger Peter Christensen

FORSKELLIGE SYSTEMER – 
FORSKELLIGE UDFORDRINGER
– En af de ting, der blev tydeligt på 
konferencen, var hvor forskellige ar-
bejdsmarkedsmodellerne i Europa 
er. Vores system i Danmark er me-
get velordnet, men også utroligt 
stift og svært at skubbe til. I andre 
lande strejker de bare, når noget er 
galt – de venter ikke på, at et forbund 
skal tage stilling, og et bureaukratisk 
system skal køres i stilling, siger Elias 
Haack og påpeger videre at der om-
vendt er mange steder, hvor arbejds-
markedspolitikken er lovbaseret, 
hvilket betyder, at fagforeningerne 
har mindre reel magt. Det er både 
fascinerende og frustrerende at se 
forskellene.

HVAD TAGER BJMF MED HJEM?
Begge deltagere fra BJMF er enige om, 
at de tager inspiration og konkrete er-
faringer med hjem. Det handler ifølge 
de to blandt andet om Hvordan or-

ganiserer vi bedre? Hvordan bygger 
vi solidaritet på tværs af grænser? og 
vigtigheden i at huske, at arbejder-
klassens kamp ikke stopper ved nati-
onale grænser.

Den europæiske regionalkonfe-
rence i WFTU er måske slut for denne 

gang, men arbejdet for en stærkere, 
mere kampklar fagbevægelse fortsæt-
ter. For Elias, Peter og BJMF er målet 
klart: At organisere, kæmpe og stå so-
lidarisk sammen i kampen mod ar-
bejdsgivernes pres og statens ned-
skæringer.

Stukkatørsvend Elias Haack (tv.) og murersvend Peter Christensen (th.)  
deltog på vegne af BJMF i den internationale konference for fagforeninger 
på tværs af Europa.
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Pensionister

 Filmklubben
For alle pensionister  
og efterlønnere i BJMF

TUSIND BITAR
Onsdag den 7. maj, kl. 10.30
En musikfilm med Mikael Wiehe og andre fremtrædende svenske 
og nordiske musikere der fortæller om deres samarbejde med 
Bjørn Afzelius (f. 1947-1999), der gennem sin musik forstod at røre 
publikum. Afzelius’s nære venner, kærester og børn bidrager til 
fortællingen. Tilsammen et helstøbt billede af kunstneren og men-
nesket Afzelius, der døde som 52-årig.

SÅ LÆNGE JEG LEVER
Onsdag den 11. juni, kl. 10.30
Vi følger den folkekære musiker John Mogensen fra hans barndom 
til sit første gennembrud. Vi får også et indblik i hans fortumlede 
ægteskab med hustruen Ruth, fyldt med lidelse, angst og alkohol.

Arrangør: Fællesklubben for pensionister og efterlønnere i BJMF

ILLU
STRATIO

N
: U

PKLYAK / FREEPIK.CO
M

Gartnernes 
Seniorklub 

MØDER I 2025

Onsdag den 9. april
Besøg af en gæst med 
et særligt emne

Onsdag den 14. maj
Årets rundvisning i Tivoli

Onsdag den 11. juni
Den årlige skovtur

Kontakt til klubben
Formand Sune Bøgh
Katrinedalsvej 43, 2-4 
2720 Vanløse

	� 20 12 07 91
	Ó sune3f@hotmail.com

Næstformand H.C. Nielsen
Johannevej 2 
2920 Charlottenlund

	� 39 64 28 59
	Ó hc-nielsen@live.dk

Linoklubben 

Klubben for efterlønnere 
og pensionister.

Vi mødes på Mølle Allé 
i Musikhuset den anden  
mandag i måneden, kl. 
11.00.

Nye kollegaer er velkomne.

Kontakt til klubben
Formand Poul-Erik Næs 

	� 40 77 89 42

Faglige Seniorer 
Storkøbenhavn

Kontakt til klubben
Gorm Christiansen

	� 21 37 03 02 
  gormc52@gmail.com

fagligsenior.dk/sektioner/
storkoebenhavn MEFF-seniorklubben

Pensionister og efterlønnere i Miljø- Energi 
og Forsyningsarbejdernes Fagforening. 

Alle ordinære klubdage holdes den første 
og tredje torsdag, kl. 10.00 i fagforeningen 
Mølle Allé 26, 2500 Valby (Musikhuset).

Vi arrangerer 3-4 bowlingdage pr. sæson. Vi 
har som målsætning at holde 2-3 arrange-
menter eksternt. Vi afholder 1 skovtur årligt.

Bestyrelse
Formand: Freddy B. Nielsen, 60 68 67 90
Kasserer: Birger Læbel, 25 51 82 05
Best.medl.: Inger Isaksen, 25 82 46 77 
Best.medl.: Bjarne Larsen, 29 82 41 21
Best.medl.: Birgitte Jørgensen, 27 33 26 11

 Murernes  
 Seniorklub 
Mødekalender 2025  
(første halvår)

Alle møder foregår den anden torsdag i må-
neden. Til møderne er der sørget for en bid 
brød og lidt til halsen.

Har du et forslag til emne til møderne, så 
tag det med på næste klubmøde.

Torsdag den 10. april
Udflugt til Børsen, evt. med restaurantbe-
søg. Tilmelding opkræves, kontant 50,00 
kroner. Man skal selv sørge for sikkerheds-
fodtøj. Vest og hjelm kan vi skaffe. Denne 
tur er ikke egnet for gangbesværede.

Torsdag den 8. maj kl. 10.30
Halvelver. (i Musikhuset)

Torsdag den 12. juni
Skovtur. Pris: 100 kr.  
(Kan evt. afholdes på en anden dato)

Tilmelding til udflugt og skovtur foregår kon-
tant på møderne til Stig og Tom.

På bestyrelsens vegne
Stig Mørk Christensen

26 Nr. 2  april 2025Fagligt Fokus



pensionister

JBTI  
Pensionistklub

Vi mødes hver tirsdag fra  
kl. 10.00 i BJMF, musikhuset, Mølle Allé 26. 

Alle medlemmer er velkomne til en snak 
med kollegaer eller bestyrelsesmedlemmer. 
Der kan spilles billard, købes øl og vand. 
Kaffe er gratis.

Den første tirsdag i måneden afholder 
bestyrelsen møde. Den anden tirsdag i må-
neden, er der morgenbord med kaffe og 
frisk morgenbrød.

Medlemmer kan altid komme med forslag, 
som bestyrelsen vil behandle på sine møder.

Kontakt til klubben
Formand Villy Hansen

	� 30 48 22 53

Murerarbejds- 
mændenes Efterløns-  
og Pensionistklub

Vi mødes den første tirsdag i måneden, kl. 
10.00 i Smedjen, Mølle Allé 26, 2500 Valby.

Kontakt til klubben
Palle Lund

	� 61 37 41 27 
	Ó palletagelund@live.dk

Snedker- og Tømrernes 
Pensionist- og efterlønsklub

Klubben optager alle tidligere TIB’ere

Mødedage
Vi mødes den anden og fjerde torsdag 
i måneden kl. 10.00 i fagforeningen, Mølle 
Allé 26, 2500

Kontakt til klubben
Formand Poul Sand

	� 30 25 35 51
	Ó poul.sand@gmail.com

Generalforsamling i Snedkernes  
og Tømrernes Pensionistklub

Torsdag den 24. april 2025, kl. 10.00-13.00 
i Slagkraften i kælderen, Mølle Allé 26, Valby

DAGSORDEN
1.	 Valg af dirigent
2.	 Valg af referent
3.	 Formandens beretning
4.	 Fremlæggelse af regnskab
5.	 Valg af kasserer
6.	 Valg af en bestyrelsesmedlem
7.	 Valg af 2 suppleanter
8.	 Indkomne forslag
9.	 Eventuelt

ILLU
STRATIO

N
: TRAN

G
 LE/PIXABAY

 Søg feriehjælp
Snedkerstiftelsen yder hjælp til trængende medlemmer af BJMF, 
der arbejder inden for for det tidligere forbund TIBs brancher.

Snedkere, tømrer og øvrige folk fra det gamle TIB-område, eller 
pensionister fra samme fag, kan søge én af tre slags feriehjælp:

	� Ferie i udlandet: Det maksimale støttebeløb er 3.500 kr. Der 
ydes ikke støtte, hvis den samlede udgift til hotel og transport 
er mere end 7.500 kr.

	� Feriehus i Danmark med Dansk Folkeferie el.l.: Det maksimale 
støttebeløb er 4.500 kroner. Der ydes ikke støtte, hvis rejsen 
koster mere end 10.500 kr.

	� Feriehus i Danmark: Det maksimale støttebeløb er 4.000 kr. 
Der ydes ikke støtte hvis rejsen koster mere end 9.000 kr.

Hvis du er berettiget til skattefri uddeling, vil støtte fra Snedker-
stiftelsen ikke blive modregnet i offentlige ydelser.

Snedkerstiftelsen skal have en form for rejsebevis, kopi af billet 
eller lignede, for at kunne uddele støtte.

Henvendelser eller spørgsmål til 
stiftelsen kan rettes til kasserer 
Asger Larsen asger.larsen@3f.dk. Søg via 

hjemmesiden
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 Snedker-Tømrernes  
 Brancheklub

MØDEPLAN FOR 2025

April
	� Tirsdag den 22. april: LANGT bestyrelsesmøde kl. 12.00-17.00 

Sted: 3F Københavns Chauffører & Vestegnen, Siestavej 7,  
2600 Glostrup

Maj
	� Torsdag den 22. maj: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: BJMF, Mølle Allé 26, 2500 Valby

Juni
	� Onsdag den 18. juni: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: Hustømrerforeningen, Faksegade 8, 2100 Kbh. Ø 
(Evt. med sommerafslutning)

Juli
Sommerferie

August
	� Tirsdag den 19. august: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: BJMF, Mølle Allé 26, Valby

September
	� Onsdag den 17. september: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: 3F Københavns Chauffører & Vestegnen, Siestavej 7,  
2600 Glostrup

Oktober
	� Torsdag den 9. oktober: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: BJMF, Mølle Allé 26, Valby
	� Torsdag den 23. oktober (eller fredag den 24. oktober): 

Generalforsamling i ST-klubben

November
	� 7-8. eller 13.-14. november: Landsbrancheklubmøde
	� Tirsdag den 11. november:  

LANGT bestyrelsesmøde kl. 12.00-17.00 
Sted: BJMF, Mølle Allé 26, Valby

December
	� Onsdag den 17. december: Bestyrelsesmøde kl. 15.30-18.00 

Sted: BJMF, Mølle Allé 26, Valby

 Murerbranche- 
 klubben

MØDEPLAN FOR 2025
Bestyrelsesmøderne foregår i fagforeningen.

April
Tirsdag d. 15/4, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde
Tirsdag d. 22/4: Generalforsamling i Bygge-
gruppen
Fredag og lørdag d. 25-26/4: Landsmøde

Maj
Onsdag d. 14/5: Generalforsamling i BJMF 
Tirsdag d. 20/5, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde

Juni
Tirsdag d. 17/6, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde 

Sommerferie 

August
Tirsdag d. 19/8, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde 

September
Tirsdag d. 23/9, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde 
Fredag d. 26/9: Tildrikning af nye murer
svende 

Oktober
Tirsdag d. 28/10, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde

November
Tirsdag d. 25/11: Bestyrelsesmøde

December
Tirsdag d. 16/12, kl. 16.00: Bestyrelsesmøde

KONTAKT TIL KLUBBEN
Formand Jonas Andersen 

	� 27 77 35 23    jonas.andersen@3f.dk

Opslagstavlen
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 Struktør- og 
 Betonklubben
MØDEPLAN FOR 2025

April
Torsdag d. 24/4, kl. 16.00:	 Klubmøde

Maj
Lørdag d. 10/5 og søndag d. 11/5: 
Bygge- og Anlægsbrancheklubben,  
Landsmøde, Vejle 
Tirsdag d. 13/5, kl. 7.00:	 BAJS-møde 
Torsdag d. 22/5, kl. 16.00:	 Klubmøde

Juni
Tirsdag d. 10/6, kl. 7.00:	 BAJS-møde 
Torsdag d. 19/6, kl. 16.00:	 Klubmøde

Juli
Sommerferie 

August
Tirsdag d. 5/8, kl. 7.00:	 BAJS-møde 
Torsdag d. 21/8, kl. 16.00:	 Klubmøde

September
Torsdag d. 18/9, kl. 16.00:	 Klubmøde
Tirsdag d. 30/9, kl. 7.00:	 BAJS-møde 

Oktober
Torsdag d. 23/10: 
Generalforsamling i ST-klubben 
Fredag d. 31/10 og lørdag d. 1/11:  
Fundamentet, årsmøde. Odense

November
Tirsdag d. 4/11, kl. 7.00:	 BAJS-møde 
Torsdag d. 25/11, kl. 16.00:	 Klubmøde
Fredag d. 28/11:	 Julefrokost 

December 
Tirsdag d. 9/12, kl. 7.00:	 BAJS-møde 
Torsdag d. 18/12, kl. 16.00:	 Klubmøde

KONTAKT TIL KLUBBEN
Michael de Gier, formand

	� 88 92 26 69    michael.de.gier@3f.dk
Forhandlerne fra den grønne gruppe blev klappet ind til forhandlings­
bordet. Ind imellem talerne blev der sunget og spillet musik. En god 
flok var mødt op for at huske arbejdsgiverne på kravene ude fra arbejds­
pladserne, og stemningen var i top. 

 husk

 Generalforsamling  
 i fagforeningens 
 Byggegruppe
Tirsdag den 22. april 2025, kl. 18.00 
Spisning kl. 16.30-18.00

Mølle Allé 26, 2500 Valby

 husk

 Ordinær general- 
 forsamling i 3F BJMF
Onsdag den 14. maj 2025, kl. 16.30-20.30  
Spisning kl. 15.30-16.30

Hotel og Restaurationsskolen, 
Vigerslev Allé 18, 2500 Valby

FO
TO

: SØ
REN
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. A

N
D

ERSEN
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 A-klubben
Klubben for alle ledige 
fagforeningsmedlemmer

Klubben mødes hver mandag kl. 10.00 i Smedjen, 
Mølle Allé 26, 2500 Valby. Klubben er mødested for 
alle arbejdsløse medlemmer.

A-klubben  
afholder fisketur
Vi går efter hornfisk.

Tid:	 Fredag den 9. maj 2025, kl. 8.00
Sted:	 Fra Vedbæk Havn Nordmole med Skjold
Pris:	 100 kr. kontant
Tilmelding:	 SMS til 40 26 89 75

 SKOF-Klubben
SKOF er fællesklubben for Specialarbejdere  
i København og Frederiksberg.

KIG FORBI TIL SKOF-TORSDAGE
Den anden torsdag i måneden fra kl. 15.00 i fagforenin-
gen, Mølle Allé 26, Valby, Musikhuset

Vi mødes den anden torsdag i hver måned til en faglig 
snak og en øl eller en vand.

De forskellige klubber i SKOF skiftes til at arrangere.

Alle kolleger og venner er velkomne.

SKOF’s bestyrelse er til stede fra kl. 15-17, hvis du har 
nogle faglige spørgsmål.

 Tegnehjælp  
 for lærlinge
Hver torsdag er der tegnehjælp 
i primært AutoCad fra kl. 16.00 
på Mølle Allé 26 i kælderen

Fagforeningen sørger for mad og drikke.

YDERLIGERE OPLYSNINGER
Kamilla Heiberg

	� 26 16 17 32    kamilla.heiberg@3f.dk
Henrik Ø. Pedersen

	� 21 26 56 95    obergpedersen@gmail.com

 Møder i det fælles 
 arbejdsmiljøudvalg
Alle medlemmer er velkomne

Møderne afholdes i BJMF, Mølle Allé 26, Valby

Tirsdag den 13. maj kl. 15.30-17.30

 Generalforsamling 
 i Murersvende- 
 foreningens Stiftelse 
Onsdag den 25 juni 2025 kl. 17.00, i 
Fagforeningen Mølle Alle 26. Valby

DAGSORDEN
1.	 Valg af dirigent
2.	 Protokol
3.	 Beretning
4.	 Regnskab
5.	 Indkomne forslag
6.	 Valg

•	 Formand
•	 3 bestyrelsesmedlemmer
•	 2 bestyrelsessuppleanter
•	 2 kritiske bilagskontrollanter

7.	 Lønninger

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlin-
gen skal skriftligt indgives til Murersvendeforeningens 
Stiftelsen senest 3 hverdage før generalforsamlingen: 
murerstiftelsen@gmail.com

Der er en bid brød kl.16.30

Bestyrelsen

30 Nr. 2  april 2025Fagligt Fokus



opslagstavlen

Deadlines og udgivelses
datoer for Fagligt Fokus 2025

BLAD NR. 3
Deadline	 20/6
Omdeling	 1/9

BLAD NR. 4
Deadline	 24/10
Omdeling	 16/12

 Afdøde kolleger� – æret være deres minde

NAVN BRANCHE FØDT DØD

Tommy Fonnesbek Ries Larsen Specialarbejder 25-07-1949 22-02-2025

Valdohf Knud Hansen Murersvend 18-09-1934 15-02-2025

Georg Vilhelm Lund Specialarbejder 12-01-1945 13-02-2025

Tommy Wennervaldt Skødt Bygningsnedker 09-11-1961 06-02-2025

Eva Irene Nyvang Nielsen Jernbanearbejder 20-11-1942 06-02-2025

Kurt Ejler Andersen Murersvend 13-12-1949 01-02-2025

Flemming Valther Holm Nielsen Tømrer 20-10-1937 26-01-2025

Lejse Fjeldberg Gartner 19-06-1971 22-01-2025

Torben Hansen Murersvend 12-09-1946 04-01-2025

Jørgen Nielsen Murersvend 23-02-1947 03-01-2025  Åbningstider i 
 fagforeningen

FAGLIG AFDELING 
Mandag	 7.00	-	15.30 
Tirsdag	 7.00	-	15.30 
Onsdag	 7.00	-	15.30 
Torsdag	 7.00	-	 17.00 
Fredag	 7.00	-	12.00

A-KASSEN 
Mandag	 8.30	-	15.30 
Tirsdag	 8.30	-	15.30 
Onsdag� Lukket 
Torsdag	 8.30	-	 17.00 
Fredag	 8.30	-	12.00

SOCIALRÅDGIVERE 
Tidsbestilling nødvendig!
Mandag	 9.00	-	12.00 
Tirsdag	 9.00	-	12.00 
Onsdag	 9.00	-	12.00 
Torsdag	 9.00	-	 17.00 
Fredag	 9.00	-	12.00

 Årsmøde i BJMF Ungdom
Torsdag den 24. april kl. 16.00 på Mølle Allé 26, Valby

Så er det den tid på året igen!

Kom og få mad, drikke og hør om vores arbejde og vær med til at be-
stemme, hvad vi skal bruge dine kontingentpenge på det næste år.

Hvis du er tømrerlærling, murerlærling, Snedkerlærling, jord- og beton-
lærling, gartnerlærling eller svend under 30, så er du med i BJMF Ung-
dom, og så er du inviteret med. 

Der vil også blive holdt LUU-valg til vores årsmøde.

Mad, øl og sodavand er selvfølgelig gratis, håber 
at se dig!

Kys, kram og klassekamp, BJMF ungdom

 50 års + 60 års jubilæum
Torsdag 11. september 2025 kl. 12.00  
i fagforeningen på Mølle Allé 26, Valby 

Til murer, stukkatører og stenhuggersvende, der har aflagt svendeprøve 
i 1975 og 1965. Murerbrancheklubben og Murersvendeforeningens Stif-
telse afholder fest for 50 og 60 års svendejubilarer med partnere.

TILMELDING
Henrik Blaabjerg 28 10 77 03
Christian Nielsen 21 43 81 52

Sidste frist for tilmelding er den 1. september 2025.

31Nr. 2  april 2025 Fagligt Fokus



3F BYGGE-, JORD- OG MILJØARBEJDERNES FAGFORENING

ENDELIGT PROGRAM  
PÅ 3F.DK/BJMF

VOKSNE
MORGENMAD
MUSIK
MED DE RØDE ØRER

TALER

1. MAJ
I FAGFORENINGEN
KL. 8.00 - 10.30� MØLLE ALLÉ 26, 2500 VALBY

FO
TO

: CO
LO

U
RBO

X
.D

K

KL. 10.30

AFGANG TIL 
FÆLLEDPARKEN 
MED RØDE HORN 
I SPIDSEN

BØRN
MORGENMAD 

ANSIGTSMALING
BUESKYDNING

ARTISTERI
MED BENNY SCHUMANN


